Anexo 8: INFORME DE CONSULTA DE PGAS

CONSULTA Y SOCIALIZACION REALIZADA CON LAS PARTES INTERESADAS SOBRE
EL SOBRE LA EVALUACION Y EL PLAN DE GESTION AMBIENTAL Y SOCIAL DEL
PROGRAMA PEECES

1. Convocatoria a la Consulta
Con el objeto de socializar los lineamientos del Plan de Gestion Ambiental y Social PGAS propuesto, el
FENOGE realizo una convocatoria a una Taller de Consulta el dia 20 de abril del 2022. La convocatoria
fue amplia e incluyo a actores del sector publico y privado interesados en la implementacion del
PEECES.

Junto con la invitacion, se envid a las partes interesadas copia del documento Evaluacion Ambiental y
Social y Plan de Gestion Ambiental y Social

El panfleto y datos de la invitacion se presenta al final de este anexo. pagina.

2. Asistentes a la Consulta
La Consulta se celebrd de manera virtual y asistieron 63 personas siendo relevante la presencia del Grupo
de Direccion del FENOGE y su equipo técnico, Representantes del BID en Colombia y en Washington,
representantes del Ministerio de Hacienda, del Departamento Nacional de Planeacion, de las
Corporaciones Autonomas Regionales, de la industria de refrigeracion LG, Electrolux, Mabe, Haceb, y
los gestores de recoleccion selectiva mas representativos en Colombia, Lumina y la ANDI. De los 63
asistentes, 56 llenaron el formulario de asistencia al evento. El que se presenta al final de este anexo.

3. Desarrollo de la Consulta
La agenda cumplida en desarrollo de la Consulta fue la siguiente:

e Introduccion a FENOGE y cronologia del Programa PEECES: Katharina Grosso Buitrago —
Directora Ejecutiva FENOGE

e Presentacion del Programa PEECES:

e Ing. Diego Sanchez — Coordinador Técnico FENOGE

e ‘Estandares ambientales y sociales del BID y Plan de gestion ambiental y social de PEECES’:
Consultores Juan Quintero y Libardo Montealegre — BID
Sesion de preguntas

El FENOGE, hizo una amplia presentacion de los objetivos del programa PEECES que esta alineado
con la estrategia de consumo eficiente de la energia en la que se ha comprometido el pais en
cumplimiento de los acuerdos de Paris COP21 y en la biisqueda de mejorar la calidad de vida de la
poblacién de menores recursos en Colombia.



La Consultoria que desarrollo la propuesta de PGAS para el programa PEECES, enfoco su presentacion
a los temas relacionados con los impactos ambientales y sociales del programa enfatizando el
cumplimiento de la normatividad ambiental y social del pais y de las Normas desempefio ambiental y
social definidos el BID.

Se presentaron los elementos principales del PGAS los actores y sus responsabilidades, los instrumentos
de gestion ambiental y social y los requerimiento de monitoreo y supervision.

En la sesion de preguntas los asistentes plantearon inquietudes relacionadas con:

o Aspectos técnicos de los equipos de refrigeracion a ser reemplazados

o Materializacion de la politica de igualdad de género en la implementacion el programa
PEECES

. Claridad sobre el subsidio al cambio de neveras y la gratuidad del cambio de bombillas

o Propuesta de parte de los productores de equipos de refrigeracion una mesa de discusion para

la revision de los requisitos técnicos de los equipos para sustitucion de Refris. Dicen que hoy
las condiciones son otras y hay temas que debieran al menos ser discutidos como la inclusion
del estrato 3 y los precio entre otros.

Estas inquietudes fueron atendidas por la Direccion Técnica del FENOGE y por los Consultores del
PGAS.

Agotada la agenda se levant6 la reunion de Consulta recibiendo el FENOGE y el BID, el agradecimiento
de los asistentes por la invitacion a este evento.
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SOCIALIZACION DEL PROGRAMA DE EFICIENCIA
. o . ENERGETICA CARIBE ENERGIA SOSTENIBLE —
Invitacion especial PEECES -

EFICIENCIA EN EL CONSUMO DE ENERGIA
EN EL CARIBE COLOMBIANO

Con el fin de mejorar la eficiencia energética de la region del Caribe

colombiano y mitigar el cambio climatico mediante el aumento del Fecha: miércoles 20 de abril
uso de tecnologias de eficiencia energética en el sector residencial y
oficial, queremos invitarlo a la socializacion del Plan de Gestion Hora: 3:00 p.m.

Ambiental y Social del PROGRAMA DE EFICIENCIA ENERGETICA
CARIBE ENERGIA SOSTENIBLE —PEECES-, para que conozca de

primera mano el alcance de este proyecto de gran envergadura que Haga clic aqui para unirse a la
cambiara la vida de miles de personas de los siete departamentos reunion

del caribe colombiano.

iNo se lo pierda!

Invita:

FONDO DE ENERGIAS NO CONVENCIONALES Y GESTION
EFICIENTE DE LA ENERGIA —- FENOGE

Comuniquese a:
info@fenoge.gov.co

https://fenoge.gov.co/
#TransformamosConHechosLaEnergia Bogota, Colombia

© Coordinacion de Relacionamiento Estratégico y Comunicaciones

Listado de Asistentes a la Consulta del PGAS del PEECES



b Nombre y apellido

1 Mauricio Pinzén

2 Guillermo Sepuilveda

3 Jorge Mario Bunch Higuera

4 Johana Alexandra Renddn Vargas

5 César Augusto Hernandez Villarrag UCAE

6 Juan Camilo Reina
7 Milena Malagon
8 LUIS CARLOS SAMACA RAMIREZ
9 Gustavo Alberto Celis Jimenez
10 Ruth Alejandra Catacoli Jiménez
11 Daniel Alberto Fonseca Torres
12 Daniel Patifio
13 maria camila lozano martinez
14 Edgar Antonio Diaz B.
15 Florencia Leal Del Castillo
16 Wilson Contreras Pedraza
17 Harol Manuel Lopez Rodriguez
18 Nicolas Andrés Gonzalez Castro
19 Luis Manuel Cardozo Alvear
20 LIBARDO MONTEALEGRE
21 Ana Maria Camacho
22 Martha Chavez
23 Sebastian Arbelaez
24 Angela Alvarez
25 Diego Cuervo
26 Karen Montenegro Orozco
27 Olga Lucia Moncayo
28 Luis Eduardo Prieto
29 Luz Angela Garcia Rios
30 Pascual Patifio V.
31 Patrizia Xavier
32 ANGELA PEREZ
33 Carlos Andres Cruz Sanchez
34 LIDARIVERA
35 SHIRLEY PADILLA
36 MARTHA LUCIA OSORIO ROSAS
37 Ana Lucia Garcia Gutiérrez
38 Camila Urrego
39 Alexandra Planas
40 Oscar Enrique Ortiz Mejia
41 Katherine castafio
42 paola tibata
43 Dennis Rincon Suarez
44 Monica Cuéllar
45 Andrés Santana Quintero
46 Myriam Ayala
47 Alvaro Mejia Villegas
48 Carlos Mario Chica Arrieta
49 Lina Maria Jiménez
50 Diego Edison Sanchez Ochoa
51 Jose Nevio Galvez T
52 hugo arias
53 Viviana Monroy
54 Luisa Fernanda Manrique
55 Ramiro Caicedo
56 Andrea M Giraldo A

M Dependencia o dreald:

Correo electronicfgle Nombre empresa:

Coordinacion Financie mpinzon@fenoge.gov.co
Coordinacién Técnica gsepulveda@fenoge.gov.co
UCBID jbunch@fenoge.gov.co
Direccion Ejecutiva  jrendon@fenoge.gov.co
chernandez@fenoge.gov.co
Subdireccion Técnica  jreina@fenoge.gov.co
Coordinacion Adminis mmalagon@fenoge.gov.co
luiscarlos.samaca@Ige LG ELECTRONICS COLOMBIA LTDA
geelis@andi.com.co ANDI
ruthca@iadb.org  BID
PEECES dfonseca@fenoge.gov.co
Coordinacién Financie dpatino@fenoge.gov.co
coordinacion de contr mlozano@fenoge.gov.co
Unidad Coordinadora ediaz@fenoge.gov.co
fleal@andi.com.co  Andi
direccion@lumina.con Corporacion Lumina

M Autorizo al FENOGE

INGENEIRO DE REGULA. 3158306831
Camara de Electrodom3102751944
Especialista Ambienta +12029775038

Directora Camara de E13162902012
Director Ejecutivo 3166916658

rodriguezharold22@g Corporacion Autonoma Regional Del Sur de Ingeniero Ambiental C3224325738
gonzaleznico911@gm: Corporacion Autonoma Regional del Sur de Ingeniero Ambiental y.3016112362
alvearca97@gmail.comCorporacion Autonoma Regional del Sur de Ingeniero Ambiental 3113767058

eiconsultores@outloo EEC,LLC
Coordinacion de contr amcamacho@fenoge.gov.co
Unidad Coordinadora mchavez@fenoge.gov.co
Coordinacion Técnica sarbelaez@fenoge.gov.co
BID aalvarez@fenoge.gov.co
Coordinacion Técnica dcuervo@fenoge.gov.co
Coordinacion Técnica Kmontenegro@fenoge.gov.co

CONSULTOR 3004952712

omoncayo@minhacie Ministerio de Hacienda y Crédito Publico Asesor Subdireccion d 3214517722

Coordinacion Técnica Iprieto@fenoge.gov.co
Coordinacion de Contr Igarcia@fenoge.gov.co
Coord. Administrativa ppatino@fenoge.gov.co
patrizia.xavier@electr Electrolux
Coordinacion de Contr aperez@fenoge.gov.co
ccruz@dnp.gov.co  DNP
COORDNACION ADMI Irivera@fenoge.gov.co
Coordinacién Adminis spadilla@fenoge.gov.co
COORDINACION DE CO mlosorio@fenoge.gov.co

UCBID agarcia@fenoge.gov.co
coordinacion@lumina Corporacion Lumina
alexapla@ BID

Coordinacién de contr oortiz@fenoge.gov.co

Contratos kcastano@fenoge.gov.co

BID 3747/TC-CO ptibata@fenoge.gov.co

financiera@lumina.co Corporacién Posconsumos Limina

Coordinacion Adminis mcuellar@fenoge.gov.co
andres.santana@mab MABE COLOMBIA S.A.S.
Direccion@redverde.c Corporacion Red Verde
alvarome@iadb.org  BID
carlos.chica@haceb.co Industrias Haceb S.A.

Coordinacion Adminis ljimenez@fenoge.gov.co

Subdireccion Técnica desanchez@fenoge.gov.co
jose.nevio@mabe.comMabe Colombia SAS

coordinacion técnica  harias@fenoge.gov.co

Coordinacién administvmonroy@fenoge.gov.co

Coordinacién de Comu Imanrique@fenoge.gov.co

Programa BID rcaicedo@fenoge.gov.co

agiraldo@iadb.org BID

senior manager - asun +556198313-9977

Contratista 3815000

Coordinadora Técnica ,3175154755
3133942981

Lider de Energia
Coordinadora Financie 3144119072
Gerente de Sustentabi 3043885050
Directora Ejecutiva ,3183673500

Consultor 3108594971
Jefe de Laboratorios y 3158266925

Gerente Relaciones In 3146402317

Asociada de Operacior 6013257000

Pantallazos del Desarrollo de la reunion
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EVALUACION AMBIENTAL ¥ SOCIAL

3 PLAN DE GESTION AMBIENTAL Y SOCIAL
PROGRAMA DE EFICIENCIA ENERGETICA
CARIBE ENERGIA SOSTENIBLE
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